2
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Городское поселение Излучинск

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 31.05.2012

                     № 288
пгт. Излучинск

	О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Излучинск от 20.02.2008 № 8 «Об утверждении Положения об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц на территории городского поселения Излучинск»

В соответствии с Федеральными законами от 30.11.2011 № 361-ФЗ      «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом поселения,

Совет поселения

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов городского поселения Излучинск от 20.02.2008 № 8 «Об утверждении Положения об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц на территории городского поселения Излучинск»:

1.1. В наименовании и пункте 1 решения слова «установки указателей с названиями улиц» заменить словами «установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов».

1.2. В наименовании, преамбуле и пункте 6.1 раздела 6 Приложения к решению слова «установки указателей с названиями улиц» заменить словами «установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов».

1.3. Раздел 5 Приложения к решению изложить в следующей редакции:
«5. Порядок установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории городского поселения Излучинск
5.1. Указатели с наименованиями улиц на территории населенных пунктов поселения устанавливаются на центральных улицах населенного пункта, по которым осуществляется движение  транспорта.

5.2. Указатели с наименованиями улиц следует размещать с правой стороны дороги на опорах по горизонтали.

5.3. Указатели с наименованиями улиц со свето-возвращающейся поверхностью следует применять на участках дорог, не имеющих стационарного освещения, указатели с наименованиями улиц с внутренним или внешним освещением – на участках дорог, оборудованных осветительными установками.

5.4. Разработка проекта указателей с наименованиями улиц и номерами домов, их изготовление, установка, ремонт и содержание производится за счет средств местного бюджета, а также иных источников финансирования.

5.5. Указатели с наименованиями улиц и номерами домов размещаются на фасадах жилых домов, зданий в соответствии со следующими требованиями:

аншлаги (указатели) полного наименования улицы, переулка, площади устанавливаются на стенах зданий, расположенных на перекрестках, с обеих сторон здания (квартала);

размер указателя с номером дома – 40х40 см (синий цвет на белом поле), указателя наименованием улицы, переулка,  площади – 70х20 см;

указатели с номерами домов располагают на левой или правой стороне объектов адресации по ходу движения от начала улицы, переулка, проезда;

при большей протяженности здания через каждые 75-90 метров устанавливаются дополнительные указатели с номерами домов;

указатели с наименованиями улиц и номерами домов следует устанавливать на высоте от 2,5 до 3,5 м от уровня земли на расстоянии не более  1 м от угла здания;

указатели с наименованиями улиц и номерами домов с наступлением сумерек должны быть освещены.

5.6. Изготовление (реставрация, ремонт) и установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов осуществляется:

на объектах муниципального жилого фонда – за счёт средств организации, обслуживающей жилой фонд;

на объектах муниципального нежилого фонда – за счёт средств балансодержателя или арендатора по договору;

на объектах иных форм собственности – за счёт средств собственников объектов недвижимости.

5.7. Таблички с указанием номера подъезда, а также номеров квартир, расположенных в данном подъезде, должны находиться у входа в подъезд. Они должны быть размещены однотипно в каждом подъезде, доме, микрорайоне и освещены с наступлением сумерек.

5.8. Таблички с номерами квартир устанавливаются на двери каждой квартиры (при этом следует принимать сложившуюся для данного домовладения нумерацию квартир).

5.9. Указатели расположения пожарных гидрантов, указатели расположения геодезических знаков следует размещать на цоколях зданий, камерах, магистралях и колодцах водопроводной и канализационной сети. Другие указатели расположения объектов поселкового хозяйства, различные сигнальные устройства допускается размещать на фасадах здания при условии сохранения отделки фасада.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой деятельности и вопросам местного значения  Совета депутатов городского поселения Излучинск (Л. И. Климачевская).
Глава поселения                                                                             Н. П. Сорокина